Quod si quis contendat Divum Thomam non illud quod impugnavimus, sed hoc quod ultimo loco dixi contendisse ea de re, non disceptabo, cum minimum hactenus dicta inserviant, ut quod in re ipsa visum sit intelligatur.

70. VEGA, ANDRÉS, O.F.M., *De iustificatione et gratia*, q. 9, ad ultimum: Colonia 1572, p. 836.

71. CAIETANUS, *Commentaria in II.II.*, q. 1, a. 4: Ed. Leonina, t. 8, p. 14ss.

72. MOLINA, LUIS DE, *Annotationes in II.II.*, q. 1, a. 1, disp. 2, concl. 2.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup>: ArchTeolGran 39 (1976) 245-250.

### Articulus 6.

#### Utrum credibilia sint per certos articulos distinguenda.

Quod latine articulus dicitur, graece dicitur esbrot, ab esbrio, quod est coopto et coniungo. Unde articulus inter alias significatio-nes tam graece quam latine significat coniuncturam atque no- dum, in quo membrum membro coniungitur et copulatur, caretque incisione diversarum partium. Quare digitus non est articulus, quia habet incisiones, contatque partibus iuncturis copulatis, singulae vero partes quoae ad invicem coniuncturis copulantur ac nervis colliguntur ad invicem colligatae articulus dicuntur; ita per meta- phoram partes in quas Sancti Patres obiectum fidei aut certe sum- mam fidei, quam Ecclesia omnibus fidelibus sciendam atque expli- cite credendam proponit, dividerunt, articuli fidei dicuntur. Qui autem hi sint in particulari patebit art. 8. Non desunt grammatici qui affirmant articulum latine derivari ab artu, esseque nomen denominativum, iuxta quod soli artus parvi articuli dicuntur.

Illud est advertendum ne quis decipiatur, interdum a doctori- bus nomine articuli fidei intelligi quamcumque [f. 111v] partem obiecti, interdum vero solas illas partes, in quas sancti Patres sum- mam fidei, quam Apostoli et Ecclesia omnibus fidelibus sciendam atque explicite credendam proposuerunt, dividerunt. In qua accep- tione quod Christus v. g. pendens in cruce dixerit latroni, *hodie mecum eris in paradiso*<sup>73</sup>, non est articulus fidei, licet sit in priori qui multo amplior est; in qua videtur sumere D. Thomas articulum fidei in sequentibus, et alibi.

### Articulus 7.

#### Utrum articuli fidei secundum successionem temporum creverint.

Prima conclusio est. Non solum fides semper fuit eadem quate- nus eiusdem rationis et speciei fuit in prioribus et in nobis, sed etiam ex parte obiecti quodammodo semper fuit eadem, quatenus omnia quae nos explicite credimus, priores saltem implicite credi-

73. Lc 23, 43.

uerunt. Quare si sit sermo de his quae priores implicite vel explicite crediderunt, articuli fidei non creverunt secundum successionem temporum. Hanc ita deducit D. Thomas. Sicut in primis principiis scientiarum naturalium cernitur quidam ordo, quod quaedam in aliis (quae dignitates ab Aristotele appellantur) implicite continentur, ut in hoc, de quolibet verum est affirmare vel negare, virtute atque implicite cetera continentur, ita inter ea quae sunt fidei quaedam in aliis (quae sunt quasi dignitates et prima credibilia) implicite continentur ut in his duobus (quorum fides semper fuit in orbe quorum meminit Paulus ad Hebr. 11<sup>74</sup>) Deum esse et inquirentibus se esse remuneratorem (quibus adde textum de fide [f. 112r] peccati et de remedio futuro eius semper fuit etiam notitia et fides in orbe) continentur implicite omnia quae explicite postea revelata sunt. In fide enim huius quod est Deum esse implicite continetur fides omnium quae Deo ad intra et ex natura rei conveniunt, ut fides trinitatis etc. In fide vero huius quod est Deum inquirentium se remuneratorem esse, habereque providentiam circa perducendos homines in vitam aeternam adhibiturumque remedium contra peccata, virtute continetur fides omnium quae postea facta sunt ut homines in vitam aeternam perducerentur. Quare omnia quae postea explicite revelata sunt (maxime quae pertinent ad subiectum fidei) patres priores qui a lapsu Aadae fuerunt, crediderunt implicite.

2.<sup>o</sup> conclusio. Articuli fidei creverunt successione temporis quoad explicatam revelationem eorum; successu namque temporis in singulis aetatibus mundi semper plura Deus explicite revelavit toti Ecclesiae, et quo homines plus ad adventum Christi, veri solis iustitiae, accedebant, eo plus illuminabantur pluraque illis explicite revelabantur. Solutiones argumentorum Divi Thomae apertae sunt, et circa illas sat sunt quae dicuntur a Caietano.

### Articuli 8 et 9.

#### De variis symbolis fidei.

##### Disputatio 1.

Licet alium ordinem servet D. Thomas a Symbolo tamen ordiendum duxi. Tradunt B. Clemens, epistola 1 ad Iacobum<sup>75</sup> in 1.<sup>o</sup> tomo

74. Heb 11, 6.

75. PSEUDOCLEMENS, *Epistola 1 ad Iacobum, fratrem Domini*: PG 1, 472 D-473 B.

conciliorum, et Rufinus in expositione Symboli <sup>76</sup> quae in operibus Cypriani sub nomine Cypriani, et in 4 tomo Hieronymi sub nomine Rufini circumfertur, et plures alii, Apostolos post acceptum Spiritum Sanctum antequam ab in[f. 112v]vicem discederent, summam quandam fidei composuisse collatione facta ad invicem, et singulis dicentibus quod addendum esset. Eo vero consilio eam composuisse in primis ut conformes essent in substantia fidei docenda, nullaque esset discrepantia hac in parte inter omnes Christi fideles per totum orbem dispersos. Deinde vero ut quando omnes fideles (scilicet quod plures ingenio careant vel quod aliis negotiis sint occupati) scire non poterant omnia quae sanctissimae fidei nostrae sunt, singuli tamen scirent summam hanc brevem in qua praecipua continentur, in cuiusque confessione ab infidelibus distinguerentur. Summa haec non immerito Symbolum vocablo graeco dicta est; symbolum enim graece, ut praedicti autores dicunt, inter alia et collectionem significat et signum, unde signa atque notae quibus in bello milites dignoscuntur, quis sub quo duce militet, symbola nuncupantur. Quia ergo summa haec conferentibus variis Apostolis varias sententias fidei in unum ceterisque approbantibus facta est, symbolum est dicta, ut Augustinus cum praedictis patribus, tomo 10, sermone 115 <sup>77</sup> affirmat. Dicta est etiam symbolum, ut alii affirmant, quia est quasi signum quo fideles eam profitentes dignoscuntur et ab aliis qui de Ecclesia non sunt et sub Christo non militant, distinguuntur. Alii volunt dici etiam symbolum quia est id in quo fideles conveniunt; elementa namque quae in prima aliqua qualitate conveniunt, symbolica ab Aristotele nuncupantur <sup>78</sup>.

Summam hanc quae Symbolum Apostolorum communiter ab Ecclesia dicitur, ab ipsismet Apostolis fuisse compositam testatur in primis Clemens, Petri discipulus <sup>79</sup>, Augustinus <sup>80</sup>, Ru[f. 113r]finus <sup>81</sup> et Cyprianus <sup>82</sup> locis citatis. Deinde Leo I, epistola ad Pulcheriam Augustam <sup>82</sup> 1.º tomo conciliorum, Ambrosius, tomo 3, serm. 18 de

76. RUFINUS. *Commentarium Symboli*. II: PL 21, 337 A-B.

77. PSEUDOAGUSTINUS. *Sermo 240*: PL 39, 2189.

78. ARISTOTELES. Puede referirse al libro *De interpretatione* (Periermenias), c. 1 y 14: Ed. G. Verbeke, Aristoteles latinus, Desclée 1965, p. 41, 4 y 61, 25. O al libro *De generatione animalium*, 1, 18: Ed. H. J. Drossaert Lulofs, Desclée 1966, p. 20.

79. Véase la nota 75.

80. Véase la nota 77.

81. Véase la nota 76.

82. LEO I, *Epistola ad Pulcheriam Augustam*: PL 54, 796 B.

ieiunio quadragesimae<sup>83</sup>, Hieronymus, in epistola adversus haereses<sup>84</sup>, Ioannis episcopus hierosolymitanus<sup>85</sup> et plures alii. Et loquuntur tamquam de traditione in Ecclesia Dei. Nescio ergo unde temeritas Erasmi in quodam prologo, in Hieronymum<sup>86</sup> somniavit non esse compositam ab Apostolis. Tertullianus etiam in libro adversus Praexeam<sup>87</sup> inquit: Regulam fidei, id est, symbolum traditum esse Ecclesiae a principio Evangelii; ubi idem quod ceteri patres innuere videtur. Communiter ergo dicitur symbolum editum fuisse ante conversionem Pauli, et neque ipsum neque Barnabam interfuisse compositioni illius, sed duodecim dumtaxat Apostolos. Dices: si ab Apostolis fuit compositum, est igitur scriptura sacra? Dicendum est parem quidem habere auctoritatem cum Scriptura Sacra, non tamen appellari Scripturam, quia potius per modum traditionis viva voce memoriae a fidelibus mandaretur quam per modum Scripturae traditum, ut Hieronymus ait loco citato<sup>88</sup>.

Utrum autem singuli Apostoli singulas sententias dixerint ex quibus constat Symbolum, licet quidam irrideant partem affirmativam tamquam vulgi opinionem, attamen longe probabilior est quam opposita estque amplectenda, quia praeter communem vulgi opinionem quae originem aliquam habuit et in materia traditionum non est contemnenda, Augustinus, sermone illo 115<sup>89</sup>, id affirmat et recitat in particulari quatenus sit sententia et pars Symboli quae ab unoquoque dicta est. Et in eadem sententia videtur esse

83. AMBROSIUS, *Sermo 33 de ieiuniis Quadragesimae*, 17: PL 17, 693 B-C.

84. HIERONYMUS, *Contra Ioannem Hierosolymitanum ad Pammachium liber unus*, 28: PL 23, 396 D.

85. Ioannes, episcopus Hierosolymitanus. No hemos podido encontrar en los pequeños fragmentos que conocemos de la obra de Juan obispo de Jerusalén (recogidos por C. P. CASPARI, *Ungezeichnete, unbechlete und wenig beachtete Quellen zur Geschichte des Taufsymbols und der Glaubensregel*, Christiania 1866, I, 161-212), ningún texto en el que afirme que los Apóstoles son los autores del Símbolo apostólico. Probablemente se basó Molina en la cita de Jerónimo (cfr. nota anterior, 84), dando por supuesto que Juan de Jerusalén no dudaba de que el Símbolo de los Apóstoles fuera de ellos. Pero la confesión de fe bautismal que conocemos como de Juan de Jerusalén, dista bastante del Símbolo apostólico (cfr. CASPARI, o. c., p. 185s en su versión siríaca; en las pp. 186-190 en la traducción alemana).

86. DESIDERIUS ERASMUS ROT., *Apologia adversus articulos aliquot, per monachos quosdam in Hispaniis exhibitos*, Responsio ad obiect. 64: Opera omnia, t. 9, Lyon 1706, 1080 C-D.—Más claramente aún, en: *Ad Exhortationem cl. doctissimique Comitis Alberti Pii... Responsio*: ib., 1169ss.

87. TERTULLIANUS, *Adversus Praeaeam*, c. 2, 2: CChr 2, 1160, 17-19: «Hanc regulam ab initio evangelii decurrerit...».

88. Véase la nota 84.

89. Véase la nota 77.

Leo I, epistola illa citata <sup>90</sup>, ubi [f. 113v] ita inquit: ipsius catholici Symboli brevis et perfecta confessio duodecim Apostolorum, totidem est signata sententiis. Ad eandem sententiam accedere videntur Clemens et Rufinus locis citatis <sup>91</sup> et eam amplectuntur plures scholasticorum, de quorum numero sunt D. Thomas <sup>92</sup>, D. Bonaventura <sup>93</sup>, Ricardus <sup>94</sup>, Gabriel <sup>95</sup> et Argentina <sup>96</sup> omnes in 3 quidam d. 23, quidam 24 et quidam 25. Conveniunt hi omnes non singulos Apostolos singulos articulos protulisse, sed quosdam dixisse quae pertinent ad plures articulos, quosdam vero dixisse tantum partem unius articuli. In assignandis vero partibus in particulari quas singuli dixerunt discrepantia aliqua inter doctores invenitur, neque est aliquid certum; sequeretur tamen assignationem Augustini in illo sermone citato, propter Augustini auctoritatem et antiquitatem. Haec de Symbolo Apostolorum.

Est et aliud alterum Symbolum fidei quod diebus dominicis et in aliis festis solemnibus canitur in Missis, continetque eandem substantiam fidei cum Symbolo Apostolorum, sed magis explicatam propter haereses quae successu temporis surrexerunt. Appellatur autem communiter Symbolum Nicaenum <sup>97</sup>, propterea quod magna pars eorum quae in illo apposita sunt ad explicationem symboli Apostolorum in Nicaena Synodo definita sunt. Editum tamen est fere ut hodie canitur in Missa a concilio Constantinopolitano 1.<sup>o</sup>, qua ratione symbolum etiam constantinopolitanum appellatur a concilio Florentino in instructione Armenorum <sup>98</sup>, idemque concilium sessione 5, Ferrariae habita, rationem reddit quare communiter Nicaenum symbolum dicatur <sup>99</sup>.

90. Véase la nota 82.

91. Véanse las notas 75 y 76.

92. THOMAS AQUINAS. In 3 *Sententiarum*. d. 25, a. 2: Ed. Vivès, t. 9, 388 a.

93. BONAVENTURA. *Commentaria in IV Sententiarum libros*. 25, a. 1: Ed. Quaracchi, 3, 535 b.

94. RICHARDUS A MEDIAVILLA. O. M., *Scriptum super tertium Sententiarum*, d. 25, a. 2, q. 1: Brixiae 1591, p. 275 b.

95. GABRIEL BIEL. *Epitome et Collectorium in IV Sententiarum libros*, In 3, d. 25, q. un., a. 1, not. 1: Lyon 1514 s. f.

96. THOMAS DE ARGENTINA [Tomás de Strasburgo], *Commentaria in IIII libros Sententiarum*, In 3, d. 24 et 25, a. 3: Ginebra 1585, p. 2, f. 41r a.

97. *Symbolum Niceno-Constantinopolitanum*: DS<sup>24</sup> 150.

98. *Concilium Florentinum*, Instructio pro Armenis: COeD (=Conciliorum Oecumenicorum Decreta, Bolonia 1973) 556, 11-15.

99. *Concilium Florentinum*, sess. 5: Ed. Gill, pars I, p. 112ss.

Tertium symbolum fidei Athanasii symbolum dicitur <sup>100</sup>, eo quod [f. 114r] ab Athanasio collectum sit ex definitionibus Ecclesiae; ab Ecclesia tamen est approbatum atque ab ea auctoritatem habet recitaturque in Prima diebus dominicis; continet vero sententias quasdam fidei circa unitatem essentiae, trinitatem, aequalitatem et processiones Personarum, atque circa mysterium Incarnationis, adversus haereses exortas. Porro hoc et praecedens symbolum cum minimum eatenus symbola dicuntur quod sint tamquam signa quaedam et notae quarum professione fideles ab haereticis, quarum res ibi damnantur, dignoscuntur.

**Utrum recte colligatur numerus articulorum summae fidei,  
recteque in ea ab Apostolis fuerint dispositi.**

### Disputatio 2.

Quod attinet ad primum eorum quae in titulo proponuntur hac ratione quatuordenarius numerus articulorum summae fidei colligitur. Articulorum enim quidam respiciunt Deum: quoad naturam sibi propriam, et quidam quoad naturam assumptam qua Verbum Divinum factum est homo. In Deo autem quoad sibi propria tria licet considerare; naturam, personam et operationem ad extra sibi propriam; quae triplex est iuxta triplex genus esse quod confert, scilicet, naturae, gratiae et gloriae. Iuxta haec ergo septem articuli colliguntur qui ob id ad divinitatem pertinere dici consueverunt, quod Deo quoad sibi propria et non ratione humanitatis conveniant. Primus pertinet ad unitatem essentiae, quo, credimus esse unum tantum Deum cum caeteris attributis. Tres sequentes ad trinitatem personarum pertinent, quibus cre[f. 114v]dimus hunc unum Deum esse Patrem, esse Filium, esse Spiritum Sanctum; tres vero reliqui pertinent ad operationes ad extra liberis ac proprias Deo, quibus credimus esse creatorem, esse iustificatorem, atque esse glorificatorem. Totidem respiciunt Deum quoad naturam assumptam, pertinentque ad Christum ratione humanitatis. 1.<sup>us</sup> quod Christus opere Spiritus Sancti fuerit conceptus Verbo Divino carnem atque naturam humanam opere Spiritus Sancti fabricatam assumente. 2.<sup>us</sup> quod fuerit natus de Virgine quae post partum virgo perman-

100. *Symbolum PseudoAthanasianum*: DS<sup>34</sup> 75s.

sit. 3.<sup>us</sup> quod crucifixus, mortuus, atque sepultus fuerit, quae tria quod eandem contineant difficultatem, in unum articulum adunantur, 4.<sup>us</sup> quod ad inferos descenderit ad animas sanctorum eruendas. 5.<sup>us</sup> quod resurrexit tertia die. 6.<sup>us</sup> quod ad coelos ascenderit sedeatque ad dexteram Patris. Et. 7.<sup>us</sup> quod in fine saeculi venturus inde sit at iudicandos vivos et mortuos.

Quidam duodecim tantum articulos esse voluerunt, sex prioris generis et totidem posterioris. Nam tres articulos, quibus sigillatim tres personas divinas confitemur, in unum coniunxerunt, et septimus prioris generis de opere glorificationis in duos diviserunt, quorum alter esset de resurrectione mortuorum futura, alter vero de gloria corporis et animae iustorum. Duos item illos posterioris generis de conceptione et nativitate Christi coniunxerunt in unum. Prior tamen collectio, ut communis est, ita magis placet; manifeste namque Apostoli in Symbolo confessionis diversarum personarum in varios articulos diviserunt; resurrectio autem mortuorum preambula est ad gloriam et praemium integrum beatorum [f. 115r], et propterea cum fide de praemio futuro merito coniungitur. Quod et Christus opere Spiritus Sancti fuerit conceptus, et de Virgine fuerit natus diversas difficultates continet, et ob id merito in duos articulos dividuntur. Haec de primo eorum quae in titulo proponuntur.

Quod attinet ad secundum sciendum est Apostolos alio ordine ac eos proxime collegimus, disposuisse articulos in Symbolo, convenientissimo tamen. Intendentes namque eos disponere uno ductu orationis quo melius memoria retinerentur atque per modum eiusdem confessionis fidei eo ordine eos disposuerunt, ut primo ponerent articulos unitatis essentiae, dicentes Credo in Deum; Patres vero in symbolo concilii Niceni ad maiorem explicationem atque ad excludendum errorem Manichaei ponentis duo principia. alterum boni et alterum mali. et ut simul, obviarent errori Arii. addiderunt particulam, unum, dicentes, Credo in unum Deum. Post primum articulum Apostoli in Symbolo posuerunt per ordinem confessiones singularum personarum divinarum, servantes ordinem originis quem habent inter se, atque post confessionem cuiusque Personae, addentes articulum qui ad eam pertinet, eive appropriatur; et quoniam Patri potentia appropriatur, et ratione potentiae opus creationis, addiderunt Patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae. Merito autem ex omnibus attributis omnipotentiae mentio

expressa facta est, idque statim in principio Symboli, quoniam si ante oculos habeatur omnipotentia Dei, ad quam metienda sunt ea quae sunt fidei catholicae, non erit difficile assensum praebere caeteris quae in Symbolo sequuntur; fides namque om[ni]nipotentiae Dei quasi aditum aperit et caliginem discutit in ordine ad reliqua credenda.

Post confessionem Patris additur confessio Personae Filii, addunturque septem articuli ad Personam Filii ratione humanitatis pertinentes; unde dicitur: Et in Iesumchristum, filium eius unicum, etc. Cum autem de Christo confiteamur Filium Dei esse, atque conceptum et natum de Maria virgine, simul confitemur esse verum Deum a Patre genitum, et esse verum hominem, Filioque Dei per mysterium Incarnationis unitam esse carnem atque naturam humanam qua factus sit homo.

Post confessionem Filii et articulorum qui fidei ratione humanitatis conveniunt, additur confessio Personae Spiritus Sancti, et duorum articulorum qui Spiritui Sancto appropriantur, iustificationis scilicet atque glorificationis, quorum principium est divina bonitas, quae Spiritui Sancto appropriatur, vel certe glorificatio tamquam praemium et finis ad quem tota confessio fidei ordinatur; in ultimum locum reservata est, confessio horum trium articulorum. Incipit ab eo loco: Credo in Spiritum Sanctum, Sanctam Ecclesiam Catholicam. Ponenda sunt tamen verba illa, Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, quae ad articulum iustificationis pertinent.

Post confessionem Spiritus Sancti addiderunt Apostoli: Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam, id est, universalem, quia regimen et gubernatio illius Spiritui Sancto tribuitur et appropriatur. Porro, in hac confessione reliqua quae sunt fidei continentur. Omnibus enim assentimur cum huic parti Symboli assentimur. Remiserunt namque nos Apostoli in reliquis veritatibus fidei, quae in hac summa non sunt expressa ad Ecclesiam Catholicam, tamquam ad columnam et firmamentum veritatis, quia in discernendis, amplectendis et proponendis reliquis errare nullo modo potest. Praeterea in principio articuli ius[tificationis] praemiserunt: Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam, ut docerent extra Ecclesiam non esse iustificationem, ac remissionem peccatorum neminemque in Ecclesia triumphante vita aeterna potiturum, nisi qui in hac vita membrum fuerit Ecclesiae militantis. Quare extra hanc Ecclesiam sanc-

titas non est, a praecipua vero parte ipsius, iustis videlicet qui in ea sunt, Sancta dicitur, non quod in ea non sint multi mali et peccatores. Verum de hac re latius art. 10, ubi alias rationes subiiciemus quare Sancta dicatur.

Additur "sanctorum communionem". Communio sanctorum hoc est fidelium ex quibus coalescit haec Ecclesia, est in primis in eadem fide, deinde in orationibus atque meritis aliorum. In oratione namque dominica ex institutione Christi omnibus petimus. Dicimus enim: Panem nostrum da nobis, hoc est, mihi et aliis, et dimitte nobis debita nostra, etc. Idem facimus in salutatione angelica et in aliis orationibus. Ministri etiam Ecclesiae preces universales fundunt propter quas nunc corpus Ecclesiae protegitur, conservatur, recipitque nostra dona a Deo; quare orationes et merita iustorum aliis etiam prosunt. Propter decem enim iustos dicebat Deus se non deleturum Sodomam et Gomorram. Praeterea item visitat Deus iniquitates patrum in filios in tertiam et quartam generationem, ita facit misericordiam in millia propter eos qui diligunt illum, et custodiunt praecepta eius, ut habet Exodus 20<sup>101</sup>. Quoties enim propter David iam ante defunctum protexit Deus Ierosolimam? Et propter Abraham, Isaac et Iacob non delevit filios Israel peccatores? Adde quod satisfactiones sanctorum quae ipsis necessariae non sunt in thesauro Ecclesiae conservantur et distribuuntur [f. 116v] per vicarium Christi, atque aliis prosunt. Propter quae omnia Regius Propheta cernens communionem hanc fidelium in bonis aliorum, dixit<sup>102</sup>: *Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua*. Est praeterea communio fidelium in participatione sacramentorum quibus fit remissio peccatorum atque iustificatio. Quare fides sacramentorum in hoc articulo continetur, et ob id patres in symbolo concilii Niceni<sup>103</sup> adversus errorem eorum qui dicebant iterandum esse baptismum, postquam dixerunt: et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, addiderunt: *confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum*. A communione in sacramentis, orationibus, sacrificiis et satisfactionibus aliorum excluduntur qui excommunicantur, idque in maximam poenam suorum delictorum.

101. Ex 20, 6.

102. Sal 118, 63.

103. *Symbolum Niceno-Constantinopolitanum*: DS<sup>94</sup> 150.

Additur in eodem articulo "remissio peccatorum", quod expositione non indiget, consolatur tamen peccatores, quia quam certum est esse peccata propter quae Deus punit, tam certum est esse in Ecclesia Dei remissionem peccatorum atque iustificationem qua delentur. His autem qui spiritu desperationis agitantur in memoriam revocandum est ipsos in Symbolo fidei ab Apostolis nobis relicto contineri tamquam rem firma fide tenendam remissionem peccatorum. Symbolum Apostolorum inter alios exposuerunt Cyprianus aut Rufinus loco citato<sup>104</sup>, Augustinus 9 tomo, in 4 libro De Symbolo Cathecumenorum<sup>105</sup>, Chrysostomus in 5 tomo, in duabus homiliis<sup>106</sup>, Damasus papa, et habetur expositio in 4 tomo operum D. Hieronymi<sup>107</sup>. Hieronymus etiam duas fecit expositiones: alteram ad Damasum<sup>108</sup> et alteram ad Cyrillum<sup>109</sup>, Cyrillus altera<sup>110</sup> quae habetur 1.º tomo [f. 117r] conciliorum, Gregorius Nazianzenus in tractatu de fide<sup>111</sup>, D. Thomas in opusculis<sup>112</sup> et Osius in confessione fidei<sup>113</sup>, tractatu de fide et symbolo.